
D.P. n.353/Serv.1°/S.G.

REPUBBLICA ITALIANA

                                      R E G I O N E    S I C I L I A NA

I L   P R E S I D E N T E
VISTO            lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA            la legge regionale 29 dicembre 1962, n.28, e 10 aprile 1978, n.2;

VISTA la legge regionale 20 aprile 1976, n. 35 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA      la  legge  regionale  28  marzo  1995,  n.  22:  “Norme  sulla  proroga  degli  organi

amministrativi e sulle procedure per le nomine di competenza regionale”;

VISTA            la legge regionale 20 giugno 1997, n.19 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA         la legge regionale 12 gennaio 2012, n. 8, “Costituzione dell’Istituto regionale per lo

sviluppo delle  attività  produttive”  ed  in  particolare  l’articolo  9,  come modificato

dall'art.5, comma 1 lettere a) e b) della legge regionale n. 17/2013, con il quale, in

ordine al collegio dei revisori dell'I.R.S.A.P. viene disposto che l’Assessore regionale

per le attività produttive emana un bando pubblico per la creazione di un elenco di

revisori dei conti nel quale possono essere inseriti,  a richiesta, i soggetti iscritti,  a

livello  regionale,  nel  registro  dei  revisori  legali  di  cui  al  decreto  legislativo  27

gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all’ordine dei dottori commercialisti e degli

esperti  contabili  e  che  il  collegio  dei  revisori  dei  conti  è  selezionato  tramite

estrazione a sorte dall'elenco”;

VISTO il  D.P.  Reg.  27 giugno 2019, n.  12 concernente:  “Regolamento  di  attuazione  del

titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti

organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali   ai  sensi dell'articolo  13,  comma 3,  della

legge  regionale  17  marzo  2016,  n.  3.  Modifica  del  decreto  del  Presidente  della

Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”; 

VISTO lo  Statuto  dell’Istituto  Regionale  per  lo  Sviluppo  delle  Attività  produttive

(I.R.S.A.P.), in ultimo modificato con delibera assunta dal Commissario ad acta n. 9

del 21.10.2019;

VISTO il D.P. n. 107/Serv.1°/SG del 13 aprile 2015, con il quale, per la durata di cinque

anni,  si  è  provveduto  alla  costituzione  del  Collegio  dei  revisori  dell’Istituto

Regionale per lo Sviluppo delle Attività produttive (I.R.S.A.P.), scaduto per decorso

del termine di durata in carica;



D.P. n.353/Serv.1°/S.G. pagina  2

VISTO il D.A. n. 1476 del 4 agosto 2020,  con il quale, ai sensi dell’art. 19, comma 2, del

Decreto  Legislativo  30  giugno  2011,  n.  123  si  è  provveduto  a  costituire,  in  via

straordinaria, il Collegio dei revisori dei conti dell’I.R.S.A.P.;

CONSIDERATO  che  occorre  procedere  al  rinnovo  dell’ordinario  Organo  di  revisione

dell’I.R.S.A.P.;

 VISTA la  nota  prot. n.3002 del 14 giugno 2021, con la quale l'Assessorato regionale delle

attività produttive ha comunicato che, in ossequio all’art. 9 della legge regionale n.

8/2012, è stato emanato il  D.A. n. 366 del 27 marzo 2020 pubblicato sulla GURS –

parte 1° n. 25 del 30 aprile 2020 e nella parte serie speciale concorsi n. 7 del 29

maggio 2020, di approvazione del bando pubblico per la creazione di un elenco di

revisori  dei  conti  ai  fini  della  costituzione  del  Collegio  dei  revisori  dei  conti

dell'I.R.S.A.P.; 

CONSIDERATO che  nella  stessa  nota  viene,  altresì,  comunicato  che  con  D.D.G.  n.  65  dell’8

febbraio 2021, a conclusione dell’attività istruttoria della Commissione nominata con

D.D.G. n. 1270 del 3 luglio 2020,  è stato approvato l'elenco dei revisori dei conti tra

i cui nominativi, in data 17 febbraio 2021, in seduta pubblica, ai sensi dell’art. 5 del

bando, la medesima Commissione ha proceduto all’estrazione a sorte, dall'elenco, dei

seguenti cinque nominativi: primo estratto D.ssa Angela Grasso, presidente; secondo

estratto  Dott.  Ignazio Napoli,  componente  effettivo;  terzo  estratto  Dott.  Giuseppe

Menta,  componente  effettivo;  quarto estratto  Dott.  Antonino Portale,  componente

supplente; quinto estratto Dott. Orazio Mammino, componente supplente. 

CONSIDERATO  che,  con  la  medesima  nota,  integrata  con  successiva  nota  prot.  n.  3151  del

22  giugno  2021  l'Ufficio  di  diretta  collaborazione  dell’Assessore  regionale  delle

attività produttive, ha comunicato che i soggetti sopra citati possiedono i requisiti

richiesti  dalla  normativa  vigente  per  ricoprire  l’incarico,  atteso  che  in  base  alla

documentazione  presentata  e  dalle  dichiarazioni  rese  dai  soggetti,  la  Segreteria

tecnica  del  medesimo  Assessore  ha  effettuato  una  verifica  in  senso  positivo  dei

necessari requisiti in capo ai soggetti stessi;

CONSIDERATO che  trattandosi di nomine vincolate per legge, non occorre acquisire il preventivo

parere della Commissione legislativa permanente Affari Istituzionali dell'A.R.S., ai

sensi dell’art. 1 della L. r. 20 aprile 1976 n.35;

RITENUTO di dovere procedere al rinnovo del Collegio dei revisori dei conti dell’I.R.S.A.P. 



D.P. n.353/Serv.1°/S.G. pagina  3

DECRETA

ART. 1

Nel rispetto delle disposizioni dell’art. 9, comma 1, della legge regionale 12 gennaio 2012,

n. 8, come modificato dall'art.5, comma 1 lettere a) e b)  della legge regionale 8 ottobre 2013, n. 17,

il  Collegio  dei  revisori  dei  conti  dell'Istituto  regionale  per  lo  sviluppo  delle  attività  produttive

(I.R.S.A.P.), è rinnovato, per la durata di anni cinque, secondo la seguente composizione: 

- D.ssa Angela Grasso, presidente; 

- Dott. Ignazio Napoli, componente effettivo; 

- Dott. Giuseppe Menta, componente effettivo; 

- Dott. Antonino Portale, componente supplente; 

- Dott. Orazio Mammino, componente supplente. 

      ART. 2

All'incarico di cui all'art. 1 si applicano le disposizioni vigenti in materia di  missioni; per i

compensi spettanti ai componenti del Collegio si applica l’art. 9, comma 5, della legge regionale 12

gennaio 2012, n. 8.

    ART. 3

Il presente decreto, della cui esecuzione è incaricato l’Assessorato regionale delle attività

produttive,  sarà  pubblicato,  per  estratto,  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione  Siciliana  e,  per

esteso, nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68, comma 4, della legge regionale

12 agosto 2014, n. 21. 

Palermo,14   LUG  .   2021  

                                                                      Il Presidente
                                                        Firmato:  MUSUMECI


	 R E G I O N E S I C I L I A NA
	 DECRETA
	 ART. 1


